
- UNIDADES FEDERADAS	 '

o

Salário mi-
nimo viga-

cante

Adicional
para 'a inchis-

'Iria
Total

f
Horas de tra-

bailio útil
em que é di-

vidido

&Urjo diá-'
rio	 (dia

de 8 horas
de trabalho)

Salário por
hora	 de	 tra-

lialho

(Cr$) (Cr$) (Cr$) -(Cr$) (Cr$)

PERNAMBUCO •

--,
'

Recife	 (capital)	 e Olinda	 	 240,00 60,00 300,00 200 12,00 1,50
,	 .

raboatão, Morenos, Paulista e São Lourenço 	
..	 ç

çgua	 Preta,	 Aliança,	 Altinho,	 Aniaragi, Angelim,
Barreiros,	 Bebedouro, • Belo	 Jardim, Bezerra,
Bom Conselho, Bom Jardim, Bonito, Cabo, Ca-
nhotinho, Carpina,	 Caruarti,	 Catende, Corren-
tes,	 Escada,	 Gameleira, • Garanhuns,	 Gravatá

_180,00

•

90,00 270,00 200

•

10,80 1,35

fi'í

ati'
Gloria	 de	 Goitá„ Goiana,	 Igaraçú,	 Ipojuca,
João Alfredo, Jurema, Lagoa dos Gatos, Li-
moeiro, Macapá, Madre de Deus, Marcial, Na-
zaré, Palmaras, Panelas, Pau d'Alho, Pesqueira, . .

(la
til

• 	
ei

Queimados,	 Quipapá, Ribeirão; Rio Formoso,
São Bento, São Caetano, São Joaquim, Seri-
nhaen,	 Surubim, Tambe, Taquaretinga, Tirn- .
bauba, Vertentes, Vicência c Vitória 	 180,00 40,00 220,00 200 8,80 1,10

',togados	 do	 Ingazeira,	 Águas	 Belas,	 Alago&	 de
Baixo, Belém, Belmonte, -Boa Vista, Bodoc6,
Buique, - Cabrobó,	 Custódia, Exii, Flores, Flo-
resta,	 Jtaparica,	 Leopoldina,	 Moxotó,	 Oricuri,
Pedra, Petrolina, 	 Rio Branco.	 Salgueiro;	 São
Gonçalo, São José do 'Egito, Ser-rinha, Triunfo
e Vila Bela	 	 180.00

.

20,00 200,00 200 8,00 .	 1,00
n

BAHIA
, _

Salvador	 (capital), Ilhéus,	 Itabuna,	 Itararé,	 Cana.
vieiras, Belmonte, Itapira e Una  - 240,00 60,00 300,00 200 12,00 1,50

Casnaril, Conquisto, Feira, Itambe, Jequié,
-	 Jaguaquara, Lençóis, Rio "Novo; Santarem, Ma-

ra(' e Mucugue	 	 210,00

tikndarai,

,	 30,00 240,00

..

200 9,60

-.

1,20
_ ,,

Alagoinha,	 Afonso Pena,	 Amargosa,	 Areia,	 Barra
da Estiva, Boa Nova; Cachoeira., Catú, Cruz das
Almas, Conceição, Djalma Dutra, Encruzilhada, ..
Inharnbupe, Itaberaba, Itaparica, Joázeiro, Jr.,-
cabina, Maregogipe, Mata, Mundo Novo, Mu-
ritiba, Nazaré,	 Pojuca, Poções, Rui Barbosa,
Santo Amaro, São Félií, Santo Antônio de
Jesus, São Gonçalo, 	 São	 Sebastião„ Valença,
Brejaes, Camassari, Cairá, Capivari, Conde, Co-

•ração de Maria, Entre Rios, Ituassú, Itaquara,
Itirussú,	 Jaguaripe,	 Jequiriçá,	 Lage, Matuipe, .

-

Nilo	 Peçanha,	 Palmeira,	 Prado,	 Saúde;	 Ta-
pera', Santa Inês, São Miguel, São Felipe e .	 _
São	 Francisco	 .	 .	 ..

195,00 35,00' 230,00 200 9,20 1,1$
,

S.Z0 PAULO

Campinas	 .	 	 20,00 30,00 350,00 200 14,00 1,7$

___ . ------ .--------.

07

"IP
• X

jdea

11...S•rg."

Quarta-feira 1	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I)	 Março de 1944 3419

Continuação da 1.9' página

TABELA A QUE SE REFERE O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 1.° DO DECRETO-LEI N.° 6..297, DE 2ii DE FEVE-

REIRO DE 1944

_

SALÁRIO EM DINHEIRO (Cr$)

DECRETO N.° 14.766 - DE 15 DE FEVEREIRO in 1944

Dispõe sObre a equiparaçõo da Escola Industrial Coelho Campos
O Presidente da República, usando da atribuição que lhe confere o ar-

tigo.74, letra a, da Constituição, e nos termos do-art. 60 da lei orgânica do
ensino industrial, decreta:

Art. 1.0 É concedida equiparação à Escola Industrial Coelho e Campos,
com sede em Aracajiy mantida e administrada pelo Governo do Estado de
Sergipe. -

Art. 2.0 A equiparação, concedida pelo presente Decreto, á limitada aos
teguintes cursos de ensino industria/ básico:

1 - Curou, de fundicão.

•
2 - Curso de serralheria.
3 - Curso de mecânica de máquinas.
4 - Curso de marcenaria.
$ - Curso de alfaiataria.
6 - Curso de corte e costura.
7 - Curso de chapéus, flôres e ornatos.

1 Rio de Janeiro, 15 de fevereiro de 1944, 123.° da Independência • 56!
Art. 3.0 Éste Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

República.da
GETULIO VARGAS.

(N.° 2.434-, 28-2-44	 Cr$ 52,00)'..
	 Gustavo Capanema.

I9 -


